de junho de 2021, ALTERADA PELA LEI N° 1.483, 24 DE MARÇO DE 2022, que passa a vigorar conforme 
disposto no Anexo IV desta Lei. 

Art. 32 Os art. 48 da Lei Municipal n2 1.417, de 25 de junho de 2021, passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

"Art. 48. Fica criada gratificação fixa, no valor de R$ 1.169,49 (um mil, cento e 
sessenta e nove reais e quarenta e nove centavos), aos servidores ocupantes 
de cargos efetivos de Professor de Educação Básica, que venham a exercer 
atividades técnico-pedagógicas, junto à Secretaria Municipal de Educação.” 

Art. 42 Os incisos I, II e III do art. 49 da Lei Municipal n2 1.417, de 25 de junho de 2021, passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

"Art. 49. (...): 

— Escolas até 250 (duzentos e cinquenta) alunos: R$ 488,75 
(quatrocentos e oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos); 
II - Escolas de 251 (duzentos e cinquenta e um) a 500 (quinhentos) 
alunos: R$ 610,94 (seiscentos e dez reais e noventa e quatro centavos); 
111 — Escolas acima de 500 (Quinhentos) alunos: R$ 733,12 (setecentos e 
trinta e três reais e doze centavos)" 

Art. 52 O art. 50 da Lei Municipal n2 1.417, de 25 de junho de 2021, passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

"Art. 50. Fica criada gratificação fixa, no valor de R$ 305,47 (trezentos e cinco 
reais e quarenta e sete centavos), aos servidores ocupantes de cargos 
efetivos de Motorista, em efetivo exercício de suas funções." 

Art. 62 Fica concedido reajuste de 6,00% (seis por cento) na remuneração mensal dos conselheiros tutelares 
de que trata a Lei n° 1.336, de 24 de janeiro de 2020, ALTERADA PELA LEI N° 1.483, 24 DE MARÇO DE 2022,